
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

EKONOMICKÝ VÝVOJ 

1. Makroekonomické ukazatele 
Ekonomická výkonnost kraje 
v roce 2013 na nižší úrovni 
než v roce 2008… 

Dvouletý pokles regionálního HDP způsobil, že ekonomická výkonnost 
Olomouckého kraje byla v roce 2013 na nižší úrovni než v době vrcholící 
hospodářské konjunktury v roce 2008. Obdobné negativní zjištění potkalo 
12 ze 14 krajů ČR. V rozporu s národním trendem se vyvíjel kraj Plzeňský, 
který nejlépe ze všech krajů překlenul složité období na počátku 
ekonomické recese, a kraj Jihomoravský, který pro změnu zaznamenal 
nejvyšší růst HDP v dvouletém období 2012–2013.  

Rok 2011 posledním rokem 
hospodářského růstu 
podle HDP (+ 3,4 %)... 

Prozatím poslední růst krajského HDP charakterizoval rok 2011. V důsledku 
předchozího i následného vývoje byl právě v tomto roce zaznamenán 
nejvyšší hrubý domácí produkt (ve stálých cenách) v dlouhé časové řadě 
1995-2013. V přepočtu na 1 obyvatele se Olomoucký kraj s hodnotou 
296,9 tis. Kč/obyv. posunul před kraj Liberecký a Karlovarský na 12. místo 
v mezikrajském srovnání. Čistý disponibilní důchod v Olomouckém kraji se 
díky meziročnímu růstu o 2,0 % zvýšil na 178,1 tis. Kč/obyv. 
V mezikrajském srovnání zaujal 12. místo a v porovnání s hodnotou 
republikového průměru byl nižší o 19,0 tis. Kč/obyv. 

Graf: Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele podle krajů ČR v letech 2000 a 2013 (v tis. Kč/obyv.) 

177,8

183,2

188,8

189,1

190,7

196,5

196,9

209,3

209,9

214,9

216,8

217,2

231,5

455,0

0 100 200 300 400

MSK

OLK

VYS

ZLK

ULK

KVK

PAK

JHM

LBK

HKK

PLK

JHC

STC

PHA

HDP (tis. Kč/obyv.)

Rok 2000

průměr 
ČR:

231,0
277,3

298,0

299,4

303,2

312,9

326,0

327,2

329,4

330,8

338,5

345,2

359,6

381,0

816,4

0 100 200 300 400 500 600 700 800

KVK

ULK

OLK

LBK

PAK

MSK

VYS

ZLK

JHC

HKK

STC

PLK

JHM

PHA

HDP (tis. Kč/obyv.)

Rok 2013

průměr 
ČR:

388,8

 

V roce 2012 krajské HDP 
na obyv. na 64 % průměru 
Evropské unie… 

V roce 2012 se krajská hodnota HDP snížila o 1,1 %, což překonalo 
průměrný pokles ČR (o 0,8 %). V mezikrajském srovnání se Olomoucký 
kraj s hodnotou 300,6 tis. Kč/obyv. vrátil zpět na předposlední 13. místo. 
V porovnání s vyššími územními celky se krajská hladina HDP umístila 
na 78 % České republiky a 64 % Evropské unie. Svého prozatímního 
maxima dosáhla krajská hodnota čistého disponibilního důchodu. 
Meziročně se zvýšila na 115,3 mld. Kč, tj. na 180,7 tis. Kč/obyv. 
V relativním přepočtu se Olomoucký kraj umístil před krajem 
Moravskoslezským, Karlovarským a Ústeckým na 11. místě. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

V roce 2013 čtvrtý nejvyšší 
propad krajského HDP 
mezi všemi kraji ČR… 

Nepříznivý vývoj stavebnictví a zpracovatelského průmyslu (např. 
v odvětvích výroby nápojů nebo chemických látek a chemických přípravků) 
se podepsal pod jednoprocentním poklesem krajské hrubé přidané hodnoty 
na 170,9 mld. Kč. Klíčové postavení si uchoval zpracovatelský průmysl 
s podílem 30,2 %. V souvislosti s poklesem hrubé přidané hodnoty se 
snížila krajská úroveň hrubého domácího produktu (o 2,4 %). V přepočtu 
na 1 obyvatele se Olomoucký kraj s hodnotou 299,4 tis. Kč umístil 
na 12. místě. Krajská úroveň HDP se díky meziročnímu poklesu nacházela 
na 77 % průměru ČR a 63 % průměru Evropské unie. Relativní čistý 
disponibilní důchod klesl o 2,9 % na 175,4 tis. Kč/obyv., což odpovídalo 
90 % národního průměru. V mezikrajském srovnání zaujal Olomoucký kraj 
12. místo. 

Graf: Meziroční změna HDP ve stálých cenách v letech 2000 až 2013 (v %) 

4,0

1,6 1,2

4,2

6,7

3,0
4,2 4,4

2,8

-4,0

4,1
3,4

-1,1
-2,4

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

(%)

Česká republika

Olomoucký kraj

 

2. Organizační statistika 
Počet podnikatelských 
subjektů vzrostl 
na 138,3 tis.… 

Podle statistického registru ekonomických subjektů (RES), který je 
na základě zákona o státní statistické službě spravován Českým 
statistickým úřadem, bylo v kraji k 31. 12. 2014 evidováno 138,3 tis. 
podnikatelských subjektů. Meziroční růst činil 0,9 %. Podle právní formy 
podnikání bylo 27,3 tis. subjektů osobami právnickými a 111,1 tis. osobami 
fyzickými. V meziročním pohledu vzrostl jak počet osob právnických 
(o 2,7 %), tak počet osob fyzických (o 0,5 %). Nejvíce ekonomických 
subjektů sídlilo v okrese Olomouc (39,3 %), méně v okresech Přerov 
(19,3 %), Šumperk (17,4 %) a Prostějov (16,8 %) a nejméně v okrese 
Jeseník (7,3 %). V celé České republice se počet ekonomických subjektů 
zvýšil o 1,4 % na 2,73 mil. subjektů. 

Nejvíce akciových 
společností v historii kraje… 

Dalšího zvýšení se dočkal rovněž počet obchodních společností. Dynamika 
růstu posledních let sice není tak vysoká jako v 90. letech minulého století, 
přesto byl růstový trend zachován. V celém kraji došlo k 4,5% růstu 
na 13 084 obchodních společností. Na konci loňského roku bylo v kraji 
registrováno 783 akciových společností, tj. nejvíce v historii kraje. Na rozdíl 
od obchodních společností dosahuje statistika státních podniků trendu 
přesně opačného. Jestliže v roce 1990 bylo v České republice 3,5 tis. 
státních podniků, v loňském roce jejich počet poklesl na 223. Obdobně se 
situace vyvinula také v Olomouckém kraji, kde v závěru loňského roku 
sídlilo 5 státních podniků, tj. nejméně v historii kraje. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

V kraji 5,5 % živnostníků 
z celkového počtu v ČR… 

Podle stavu k 31. 12. 2014 bylo v kraji registrováno 98,1 tis. živnostníků, 
tedy o 2,5 % více než před rokem. Jejich počet vzrostl ve všech okresech 
kraje. Jejich podíl na všech ekonomických subjektech v kraji činil 70,9 %. 

Graf: Struktura ekonomických subjektů 
v Olomouckém kraji a ČR k 31. 12. 2014 

Graf: Ekonomické subjekty podle krajů ČR 
k 31. 12. 2014 

26%

74%

20%

80%

Právnické osoby
Fyzické osoby

Olomoucký kraj

Česká republika

557 736

319 758

160 786

142 307

76 602

173 415

115 262

135 019

116 363

108 800

300 204

138 347

138 832

250 028

0 200 000 400 000 600 000

Hl.m. Praha
Středočeský 

Jihočeský
Plzeňský

Karlovarský
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický
Vysočina

Jihomoravský
Olomoucký

Zlínský
Moravskoslezský

2013
2014

 
V kraji 32 podniků s 500 
a více zaměstnanci… 

Pozitivně se uplynulý rok promítl do celkového počtu středních 
zaměstnavatelů se sídlem v Olomouckém kraji. K poslednímu dni loňského 
roku bylo v kraji evidováno 89 velkých podniků s 250 a více zaměstnanci 
(pokles o 3,3 %). Zatímco počet středních podniků s 50-249 zaměstnanci 
vzrostl o 2,9 % na 601 podniků, počet podniků s 6-49 zaměstnanci klesl 
na 3 772 (pokles o 1,2 %). 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

3. Zemědělství 
Na 30 % osetých ploch byla 
pšenice, na 20 % ječmen… 

Na území Olomouckého kraje se v uplynulém roce nacházelo 278,6 tis. 
hektarů zemědělské půdy. Orná půda zabírala 206,0 tis. hektarů (39,1 % 
z výměry kraje). Osevní plochy zemědělských podniků se sídlem v kraji se 
meziročně mírně snížily na 174,8 tis. hektarů. Ve srovnání s rokem 2009 
došlo k úbytku o 6,1 tis. hektarů, tj. o 3,4 %. V celé České republice se 
výměra osevních ploch snížila na 2,47 mil. hektarů. Osevní plochy obilovin 
se v Olomouckém kraji zmenšily o 1,8 % na 99,0 tis. ha. Poprvé v historii 
kraje bylo obilí oseto na menší ploše než stotisíc hektarů. Osevní plochy 
pšenice, nejrozšířenější obiloviny v kraji, se udržely na předloňské úrovni 
(52,6 tis. ha). Osevní plochy ječmene se meziročně mírně zvýšily 
(35,7 tis. ha), přesto zůstaly druhé nejnižší v historii kraje. Meziročně větší 
osevní plochy se týkaly např. pícnin na orné půdě (o 6,2 % na 28,6 tis. ha) 
nebo cukrovky technické (o 1,0 % na 12,0 tis. ha). 

Rekordní hektarové výnosy 
pšenice, ječmene,… 

I přes zmenšené osevní plochy došlo v uplynulém roce v důsledku 
příhodných klimatických podmínek k mimořádně vydařené sklizni obilovin. 
V roce 2014 se sklidilo 653,0 tis. tun obilí, což představovalo meziroční růst 
sklizní o 16,5 %. Z nejvýznamnějších obilovin bylo sklizeno 363,6 tis. tun 
pšenice (nejvíce v historii kraje) a 214,5 tis. tun ječmene. Tradičně 
nadprůměrný zůstal v mezikrajském srovnání i celkový výnos obilovin. 
Vykázaná hodnota 6,60 t/ha byla dokonce nejvyšší za sledované roky. 
Hektarový výnos pšenice činil 6,91 tun (nejvíce v historii kraje), u ječmene 
dosáhl 6,02 tun (nejvíce v historii kraje). 

 Bez započtení Prahy se v obou případech jednalo o nejvyšší hektarové 
výnosy v zemi. V Olomouckém kraji se současně sklidilo 6,0 tis. tun ovsa 
a 5,8 tis. tun žita. 

Graf: Sklizeň pšenice, ječmene a řepky 
v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém 

kraji v letech 2009 až 2014 (v t) 

Graf: Hektarový výnos pšenice, ječmene a řepky 
v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém 

kraji v letech 2009 až 2014 (v t/ha) 

0 

50 000 

100 000 

150 000 

200 000 

250 000 

300 000 

350 000 

400 000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

pšenice ječmen řepka

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

pšenice ječmen řepka

 

...cukrovky technické, 
řepky… 

V důsledku větších osevních ploch a příznivého klimatu byla podpořena 
produkce cukrovky technické. Sklizeno bylo 857,2 tis. tun (meziroční nárůst 
o 16,6 %), což odpovídalo rekordnímu výnosu 71,33 t/ha. Příhodné počasí 
stálo také za loňskou nadúrodou řepky. I přes zmenšené osevní plochy se 
sklidilo 105,3 tis. tun řepky. Výnos 4,04 t/ha byl nejvyšší v historii kraje. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

…pícnic na orné půdě, 
kukuřice na zeleno a siláž, 
olejnin i trvalých travních 
porostů… 

Mimořádná úroda se týkala i dalších plodin v Olomouckém kraji. Nejvyšších 
hektarových výnosů v historii kraje bylo dosaženo například u pícnin 
na orné půdě (8,37 t/ha) nebo u kukuřice na zeleno a siláž (44,63 t/ha). 
Loňská sklizeň pícnin na orné půdě (v hodnotě sena) činila 239,7 tis. tun 
a byla nejvyšší za posledních 13 let. Kukuřice na zeleno a siláž se sklidilo 
726,7 tis. tun, což byl nejlepší výsledek v historii kraje. Sklizeň brambor, 
méně typické plodiny Olomouckého kraje, byla o 30,1 % vyšší než 
před rokem a činila 12,2 tis. tun. Nejvyšší hektarové výnosy v historii kraje 
byly vykázány také u olejnin (při výnosu 3,51 t/ha se sklidilo 112,6 tis. tun) 
a trvalých travních porostů (při výnosu 3,73 t/ha se sklidilo 246,1 tis. tun). 

Stav skotu, prasat i drůbeže 
meziročně vzrostl… 

Ze soupisů hospodářských zvířat v Olomouckém kraji, které se provádí 
každoročně vždy k 1. 4., vyplývá, že stav skotu, prasat i drůbeže se 
meziročně zvýšil. Na základě výsledků šetření k 1. 4. 2014 bylo v kraji 
chováno 92,1 tis. skotu (meziroční nárůst o 1,7 %), 96,8 tis. prasat 
(meziroční nárůst o 9,4 %) a 470,8 tis. drůbeže (meziroční nárůst o 5,5 %). 
Stav drůbeže byl i přes meziroční růst na 29,4 % stavu z roku 2000. 
Při podrobnějším ohledání bylo v kraji chováno 38,6 tis. kusů krav, 5,9 tis. 
kusů prasnic a 170,4 tis. kusů slepic. 

Výroba masa klesla kvůli 
snížené produkci 
vepřového… 

Krajská hodnota výroby masa v jateční hmotnosti (bez drůbežího) činila 
v loňském roce 22,7 tis. tun. Celkový meziroční pokles, který byl zapříčiněn 
zejména sníženou produkcí vepřového, dosáhl 1,2 %. Jestliže výroba 
vepřového masa klesla o 1,5 % na 20,7 tis. tun, výroba hovězího masa 
meziročně vzrostla o 2,2 % na 2,0 tis. tun. 

Průměrná roční dojivost 
krav nejvyšší od roku 2001… 

V uplynulém roce bylo v kraji vyprodukováno 197,3 mil. litrů mléka 
(meziroční nárůst o 2,5 %) a sneseno 44,2 mil. konzumních vajec 
(meziroční pokles o 6,6 %). Výroba mléka byla nejvyšší za posledních pět 
let. Průměrná roční dojivost krávy se zvýšila na 7,9 tis. litrů a byla nejvyšší 
od roku 2001. Nad republikovým průměrem se vedle dojivosti umístila 
i průměrná snáška vajec na jednu nosnici, která v Olomouckém kraji činila 
302,1 vajec. 

Graf: Hospodářský stav skotu, prasat a drůbeže 
v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém 

kraji v letech 2009 až 2014 

Graf: Výroba masa v jateční hmotnosti 
(bez drůbežího) v zemědělských podnicích se sídlem 

v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t) 

0 

100 000 

200 000 

300 000 

400 000 

500 000 

600 000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

skot prasata drůbež

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

maso celkem
z toho vepřové

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

4. Průmysl 
V největších průmyslových 
podnicích vzrostl počet 
zaměstnanců… 

V Olomouckém kraji sídlilo v loňském roce 146 průmyslových podniků 
se 100 a více zaměstnanci. Jejich celkový počet byl nejnižší za posledních 
12 let. Průměrný evidenční počet fyzických osob zaměstnaných v těchto 
podnicích se zvýšil na 40,9 tis. osob, což odpovídalo meziročnímu nárůstu 
o 4,5 %. Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců vzrostla 
na 25 167 Kč a oproti celostátnímu průměru zaostávala o 3 053 Kč. 

Třetí nejvyšší tržby od roku 
2000… 

Po dramatickém poklesu tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb 
průmyslové povahy v roce 2009 se situace v následujícím roce 
stabilizovala, aby v letech 2011 a 2012 došlo k obnově růstového trendu. 
Po mírném meziročním poklesu v roce 2013 se tržby největších 
průmyslových podniků sídlících v kraji v loňském roce zvýšily o 8,5 % 
na 111,1 mld. Kč (bez DPH). Na celkových tržbách v zemi (3,29 bil. Kč) se 
Olomoucký kraj podílel z 3,4 %. Zmíněná kategorie tržeb se tímto přiblížila 
průměru let 2007 a 2008 (114,2 mld. Kč) a byla třetí nejvyšší od roku 2000. 
V roce 2014 však průmyslové podniky zaměstnávaly o cca 12,8 tis. osob 
méně než v letech 2007 a 2008. 

 

Nejvyšší produktivita 
v historii kraje… 

Na 1 zaměstnance připadaly tržby ve výši 2,7 mil. Kč, což odpovídalo 
nejvyšší produktivitě v historii kraje. Tržby za přímý vývoz vlastních výrobků 
a služeb průmyslové povahy tvořily dvě třetiny z celkových tržeb. Meziročně 
vzrostly na 74,2 mld. Kč (bez DPH) a byly nejvyšší v historii Olomouckého 
kraje. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

Graf: Průměrný evidenční počet zaměstnanců a jejich 
průměrné hrubé měsíční mzdy v průmyslových 
podnicích se 100 a více zaměstnanci se sídlem 

v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 

Graf: Tržby (bez DPH) z prodeje vlastních výrobků 
a služeb průmyslové povahy (běžné ceny) 

na 1 zaměstnance v letech 2009 až 2014 (v tis. Kč) 

1 972
2 115

2 374
2 576 2 620 2 718

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

počet zaměstnanců

průměrná mzda

 

Dominantní postavení 
zastává průmysl 
zpracovatelský, nejvíce osob 
zaměstnává výroba 
elektrických zařízení,… 

V podnicích se 100 a více zaměstnanci v odvětví zpracovatelského 
průmyslu bylo vloni zaměstnáno 40,5 tis. osob, tj. o 4,9 % osob více než 
v roce předchozím. Jejich průměrná hrubá měsíční mzda činila 24 592 Kč. 
Tržby největších podniků zpracovatelského průmyslu sídlících v kraji 
za prodej vlastních výrobků a služeb průmyslové povahy se zvýšily o 8,6 % 
na 110,7 mld. Kč (bez DPH). Na celkových tržbách se tak podílely z 99,6 %. 
Nejvíce osob bylo zaměstnáno v odvětví výroby elektrických zařízení. Jejich 
celkový počet v meziročním vyjádření vzrostl o 18,6 % na 6,2 tis. 
zaměstnanců. Mezi další významné zaměstnavatele patřila výroba strojů 
a zařízení jinde neuvedených (meziroční pokles o 1,9 % na 5,8 tis. 
zaměstnanců), výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě 
strojů a zařízení (meziroční nárůst o 5,9 % na 4,7 tis. zaměstnanců), výroba 
počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení (meziroční nárůst 
o 3,5 % na 3,3 tis. zaměstnanců) a výroba potravinářských výrobků 
(meziroční nárůst o 7,8 % na 3,2 tis. zaměstnanců). 

…kde byly vykázány 
i nejvyšší tržby… 

Největší tržby vykázala odvětví s největším počtem zaměstnanců, tj. 
odvětví výroby elektrických zařízení (20,3 mld. Kč), výroby strojů a zařízení 
jinde neuvedených (12,6 mld. Kč), výroby kovových konstrukcí 
a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení (7,1 mld. Kč) a výroby 
potravinářských výrobků (3,9 mld. Kč). 

5. Stavebnictví 
Průměrná mzda 
zaměstnanců ve stavebnictví 
na 84,6 % průměru ČR… 

V Olomouckém kraji sídlilo v loňském roce 21 stavebních podniků 
s 50 a více zaměstnanci. Průměrný evidenční počet fyzických osob 
zaměstnaných v těchto podnicích se meziročně snížil o 11,0 % na 2 500, 
což byl nejnižší počet posledních let. Produktivita práce ze základní 
stavební výroby vzrostla na 1,8 mil. Kč, čímž dorovnala republikový průměr. 
Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců v největších stavebních 
podnicích sídlících v kraji vzrostla na 25 179 Kč. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

Objem prací největších 
stavebních podniků sídlících 
v kraji o čtvrtinu vzrostl… 

Výsledný objem stavebních prací základní stavební výroby 25 největších 
stavebních podniků sídlících v kraji se meziročně zvýšil o 26,0 % 
na 4,5 mld. Kč (v běžných cenách). Z této hodnoty připadalo 3,0 mld. Kč 
na stavby pozemní (meziroční růst o 43,6 %) a 1,5 mld. Kč na stavby 
inženýrské (meziroční růst o 2,1 %). Celkový objem stavebních prací 
na území Olomouckého kraje vyprodukovaných podniky s 20 a více 
zaměstnanci klesl o 13,1 % na 10,4 mld. Kč (v běžných cenách), což byla 
nejnižší úroveň za posledních 15 let. Na celorepublikové hodnotě 
(238,3 mld. Kč) se podílel ze 4,3 %. U bytových budov klesly stavební práce 
na 1,1 mld. Kč (patnáctileté minimum), u nebytových budov klesly 
na 3,8 mld. Kč a u inženýrských staveb na 4,3 mld. Kč. Pro veřejného 
zadavatele byly realizovány stavební práce v hodnotě 5,1 mld. Kč, což bylo 
o 12,0 % více než v roce 2013. 

Počet vydaných stavebních 
povolení klesl na své 
minimum… 

V loňském roce bylo vydáno 4 119 stavebních povolení, tj. meziročně 
o 2,3 % méně než v roce 2013. Tímto bylo dosaženo jejich nejnižšího počtu 
v historii kraje. Ze všech povolení připadalo 1 380 na budovy bytové 
(33,5 % z celku), 1 113 na budovy nebytové (27,0 % z celku) a 494 
na stavby na ochranu životního prostředí (12,0 % z celku). V podrobnějším 
členění lze uvést, že úředně bylo povoleno 564 nových bytových budov 
a 443 nových budov nebytových. 

Orientační hodnota nové 
bytové budovy dosáhla 
3,5 mil. Kč… 

Podle předběžných údajů činila orientační hodnota staveb povolených 
v loňském roce na území Olomouckého kraje 10,5 mld. Kč. Jednalo se 
o nejnižší hodnotu za posledních 12 let. Průměrná orientační hodnota jedné 
povolené stavby činila 2,5 mil. Kč. Hodnota nové bytové budovy dosáhla 
v průměru 3,5 mil. Kč a nové nebytové budovy 4,9 mil. Kč. 

Nejnižší počet zahájených 
bytů od roku 1996… 

Také loňský rok se nesl ve znamení přetrvávající recese českého 
stavebnictví a nízkého výkonu bytové výstavby. V průběhu roku 2014 byla 
zahájena výstavba 1 065 bytů. I díky meziročnímu propadu o 11,8 % se 
jednalo o nejnižší hodnotu za posledních 19 let. Při nízké developerské 
aktivitě a utlumené výstavbě bytových domů zůstávají hlavním motorem 
současné výstavby domy rodinné. V nich bylo v loňském roce zahájeno 
566 bytů, tj. 53,1 % z celku. Jednalo se o nejnižší počet za posledních 
18 let. V novostavbách bytových domů bylo zahájeno 131 jednotek (12,3 % 
z celku) a v rámci změn již dokončených rodinných a bytových domů 
108 jednotek (10,1 % z celku). Nejvíce bytů v novostavbách rodinných 
i bytových domů bylo zahájeno na Olomoucku. 

Podíl dokončených bytů 
v rodinných domech klesl 
na pětileté minimum a činil 
53,5 %… 

Jestliže u zahájených bytů byl zaznamenán meziroční propad, 
pro dokončené byty platil trend opačný. V roce 2014 bylo v Olomouckém 
kraji dokončeno 1 420 bytů, tedy o 15,4 % bytů více než v roce předchozím. 
Po hl. m. Praze zaznamenal Olomoucký kraj v klíčovém ukazateli bytové 
výstavby druhý nejvyšší meziroční nárůst. Průměrná obytná plocha v kraji 
dokončených bytů činila 72,9 m2 a po hl. m. Praze byla nejnižší v ČR. 
Zatímco v novostavbách rodinných domů bylo dokončeno 760 bytů (53,5 % 
z celku), v novostavbách bytových domů 404 bytů (28,5 % z celku). V rámci 
nástaveb, přístaveb a vestaveb bylo dokončeno 100 bytových jednotek 
(7,0 % z celku). 

Meziroční růst počtu 
dokončených bytů v okrese 
Olomouc nejvyšší v ČR… 

Nejvíce se výstavba dokončovala na Olomoucku. V okrese Olomouc bylo 
vloni zkolaudováno 893 bytových jednotek, tj. 62,9 % z celého kraje. Jejich 
meziroční přírůstek činil 48,1 % a byl nejvyšší mezi všemi okresy ČR. 
Meziroční úbytek dokončených bytů zasáhl okresy Přerov (o 7,2 %) 
a Prostějov (o 34,9 %). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

Graf: Zahájené a dokončené byty v Olomouckém 
kraji v letech 2009 až 2014 

Graf: Dokončené byty podle okresů Olomouckého 
kraje v letech 2009 až 2014 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

dokončené byty
zahájené byty

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

 

V kraji 5,9 % dokončených 
bytů z celé ČR… 

Při relativním srovnání všech pěti okresů Olomouckého kraje bylo nejméně 
bytů dokončeno na Šumpersku (1,09 bytu na 1 000 obyvatel středního 
stavu), naopak nejvíce bytů se dokončilo na Olomoucku (3,83). V celém 
kraji bylo dokončeno 2,23 bytu na 1 000 obyvatel středního stavu. V rámci 
České republiky bylo nejvyššího relativního počtu dokončených bytů 
zaznamenáno v hl. m. Praze (3,88), naopak nejnižšího v kraji Ústeckém 
(0,90). Celorepublikový průměr činil 2,28 bytu na 1 000 obyvatel středního 
stavu. 

6. Doprava 
Struktura silniční sítě 
bez výrazných změn… 

Silniční síť Olomouckého kraje zahrnovala k 1. 1. 2015 komunikace o délce 
3 572 km, což bylo o necelé 3 km více než v roce předchozím. 
Nejvýznamnější meziroční přírůstek byl zaznamenán v okrese Šumperk 
(o 4,4 km), nejvyšší meziroční úbytek v okrese Přerov (o 1,1 km). Nejhustší 
silniční síť náležela okresu Prostějov (0,9 km silnic na 1 km2), naopak 
nejnižší okresu Jeseník (0,4 km silnic na 1 km2). V loňském roce se v celém 
kraji nacházelo 36 km dálnic, 440 km silnic 1. tříd (z toho 91 km 
rychlostních komunikací), 926 km silnic 2. tříd a 2 170 km silnic 3. tříd. 

V kraji registrováno čtvrt 
miliónu osobních aut… 

V celém kraji bylo k 31. 12. 2013 provozováno 249,0 tis. osobních aut, což 
odpovídalo meziročnímu nárůstu o 0,5 %. Počet motocyklů vzrostl o 0,5 % 
na 60,7 tis. a počet nákladních aut klesl o 1,1 % na 29,9 tis. 

7. Cestovní ruch 
S klesajícím počtem 
hromadných ubytovacích 
zařízení klesl počet pokojů 
i stálých lůžek… 

V Olomouckém kraji se v roce 2014 nacházelo 461 hromadných 
ubytovacích zařízení. Ve srovnání s rokem předchozím došlo k poklesu 
o 48 zařízení. S klesajícím počtem hromadných ubytovacích zařízení se 
snížil také relativní počet v nich situovaných pokojů (13,8 pokojů 
na 1 000 obyvatel středního stavu). O 12,3 % poklesl v meziročním pohledu 
celkový počet lůžek a v roce 2014 tak bylo k dispozici 22 621 lůžek. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

V Olomouckém kraji 
ubytováno 3,1 % ze všech 
hostů v ČR… 

Cestovní ruch v Olomouckém kraji vykázal v roce 2014 sestupnou tendenci. 
Podle zjištěných údajů ČSÚ využilo služeb krajských hromadných 
ubytovacích zařízení 487,6 tis. hostů, kteří zde strávili 1 598,0 tis. nocí. 
Celkový počet ubytovaných hostů se vrátil pod půlmiliónovou hranici díky 
slabšímu zájmu domácích turistů. Ten zapříčinil i pokles přenocování. 
Průměrná délka ubytování se naopak nepatrně zvýšila. Jeden host strávil 
v hromadném ubytovacím zařízení 3,3 noci, tj. o 0,1 noci více než v roce 
2013. 

V srpnu 2014 nejvíce turistů 
za poslední 3 roky… 

Za dvanáct měsíců roku 2014 bylo v hromadných zařízeních Olomouckého 
kraje ubytováno 487,6 tis. hostů. Tradičně nejméně ubytovaných 
návštěvníků připadalo během loňského roku na prosinec (27,7 tis.). Nejvíce 
návštěvníků přivítal Olomoucký kraj v letních měsících, tedy v červnu 
(49,8 tis.), červenci (55,7 tis.) a srpnu (60,9 tis.). 

Celkem 77,8 % hostů tvořili 
Češi, ze zahraničních hostů 
převládali Slováci… 

Ze všech vloni ubytovaných bylo 379,3 tis. hostů domácích (tzv. rezidentů) 
a 108,3 tis. hostů zahraničních (tzv. nerezidentů). Zatímco počet rezidentů 
se meziročně snížil o 6,2 %, počet nerezidentů se zvýšil o 0,3 %. 
Téměř 47,8 % všech zahraničních hostů pocházelo ze sousedních zemí. 
Zcela nejvíce hostů přicestovalo ze Slovenska (17,2 tis.), Německa 
(15,5 tis.) a Polska (13,9 tis.). 

Nejatraktivněším měsícem 
byl srpen, nejméně 
atraktivním prosinec… 

Ve sledovaném roce 2014 strávili výše uvedení hosté v krajských 
hromadných ubytovacích zařízeních celkem 1 598,0 tis. nocí, tedy o 1,7 % 
méně než v roce 2013. Obdobně jako v případě ubytovaných hostů byl 
nejnižší počet přenocování zaznamenán v prosinci (78,0 tis.), zcela nejvyšší 
počet nocí byl vykázán v srpnu (215,1 tis.). Z celkového počtu strávených 
nocí připadalo 1 372,0 tis. nocí na rezidenty a 226,0 tis. nocí 
na nerezidenty. Přenocování domácích hostů se meziročně snížilo o 2,2 %, 
přenocování zahraničních hostů se naopak o 1,7 % zvýšilo. Nejvíce zde 
nocovali turisté z Německa (38,3 tis. nocí), Slovenska (37,0 tis.) a Polska 
(30,6 tis.). 

Graf: Průměrná délka přenocování hostů 
v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ČR 

v roce 2014 (v nocích) 

Graf: Podíl zahraničních hostů v hromadných 
ubytovacích zařízeních podle krajů ČR v roce 2014 

(v %) 

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0

Jihomoravský
Hl. m. Praha
Středočeský

Vysočina
Plzeňský

Jihočeský
Ústecký

Moravskoslezský
Pardubický

Zlínský
Liberecký

Olomoucký
Královéhradecký

Karlovarský

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Vysočina
Pardubický

Zlínský
Liberecký

Olomoucký
Moravskoslezský

Středočeský
Královéhradecký

Jihočeský
Jihomoravský

Ústecký
Plzeňský

Karlovarský
Hl. město Praha

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

Průměrná délka přenocování 
činila 3,3 noci… 

Z prvních deseti nejčastěji přijíždějících národností zde v průměru nejdéle 
nocovali hosté ze Spojených států amerických (2,7 noci), Německa 
(2,5 noci) a Spojeného království (2,4 noci), naopak průměrně nejkratší 
přenocování patřilo návštěvníkům z Litvy (1,4 noci). Průměrná délka 
přenocování u zahraničních hostů činila 2,1 noci, u domácích hostů 
3,6 noci. 

Více času lidé trávili 
v lázních… 

V lázních Olomouckého kraje bylo v loňském roce ubytováno 61,2 tis. 
hostů, kteří zde strávili 593,7 tis. nocí. V meziročním pohledu se zvýšil jak 
počet ubytovaných hostů (o 4,6 %), tak počet přenocování (o 13,3 %). 
Průměrná délka přenocování činila 9,7 noci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1.  Počet obyvatel
	Ve městech kraje žilo 358,3 tis. obyvatel…
	Odliv obyvatel ze severu…

	2.  Přirozený a migrační přírůstek
	Zemřelých opět více než živě narozených…
	Graf: Konečný stav obyvatel Olomouckého kraje v letech 2010 až 2014
	Graf: Celkové úbytky obyvatel Olomouckého kraje v letech 2010 až 2014
	Šestiletá maxima přistěhovalých i vystěhovalých…
	Graf: Přirozené přírůstky obyvatel v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Graf: Přírůstky obyvatel stěhováním v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014

	3.  Živě narození a zemřelí
	I přes oživení zůstává porodnost v kraji za celostátním průměrem…
	Nejnižší úmrtnost za posledních 6 let…
	Téměř každé druhé dítě se narodilo mimo manželství…
	Nejvyšší počet potratů za posledních 7 let…
	Přesně 44,8 % zemřelých mělo více než 80 let…

	4.  Sňatky a rozvody
	Oživení rekordně nízké sňatečnosti z předchozích let doplnil stále rostoucí věk prvosnoubenců…
	Graf: Sňatky a rozvody v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Graf: Živě narození v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Druhá nejnižší rozvodovost za posledních 25 let…

	5.  Přistěhovalí a vystěhovalí
	Osoby ve věku 25-34 let tvořily 28,2 % ze všech přistěhovalých…
	Osoby ve věku 25-34 let tvořily 34,2 % ze všech vystěhovalých…

	6.  Věková struktura
	Populace Olomouckého kraje 4. nejstarší v ČR…
	Na 100 dětí připadalo 122 osob ve věku 65+…

	1.  Zaměstnanost podle VŠPS
	Velikost pracovní síly se podle výsledků VŠPS snížila, přibylo zaměstnaných…
	Mezi zaměstnanými dominovali středoškoláci, ubylo osob vyššího věku a nižšího vzdělání…
	Graf: Pracovní síla Olomouckého kraje podle vzdělání populace v letech 2009 a 2014
	Graf: Pracovní síla Olomouckého kraje podle věku populace v letech 2009 až 2014 (v tis.)
	Více než polovina zaměstnaných pracovala ve službách…
	Ženy nejčastěji zaměstnány ve službách a prodeji, muži jako řemeslníci a opraváři…
	Nejnižší míra ekonomické aktivity v ČR…

	2.  Nezaměstnanost podle MPSV
	V kraji třetí nejvyšší podíl nezaměstnaných v ČR…
	Graf: Podíl nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji a České republice v letech 2009 až 2014 (v %)
	Graf: Podíl nezaměstnaných osob v okresech Olomouckého kraje v letech 2009 až 2014 (v %)
	Na Prostějovsku vyšší podíl nezaměstnaných žen než mužů…
	Pětina uchazečů v kraji pobírala podporu v nezaměstnanosti…
	Graf: Počet nezaměstnaných mužů a žen v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Meziměsíční změna počtu registrovaných uchazečů v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Téměř dvě třetiny uchazečů byly evidovány déle než 5 měsíců…
	V kraji třetí nejvyšší průměrný věk uchazeče v ČR…
	Volných pracovních míst meziročně výrazně přibylo…

	3.  Pracovní neschopnost
	Hlavní příčinou pracovní neschopnosti zůstala nemoc…
	V okresech Jeseník a Olomouc nejnižší nemocnost v ČR…
	Graf: Průměrné procento pracovní neschopnosti v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v %)
	Graf: Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v kalendářních dnech)
	V kraji druhé nejdelší případy pracovní neschopnosti…
	V pracovní neschopnosti bylo denně v průměru 8,7 tis. osob…

	4.  Průměrné mzdy
	Medián hrubé mzdy v kraji dosáhl 95,0 % průměru ČR…
	Graf: Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance podle místa pracoviště v roce 2014 (v Kč)
	Graf: Medián mezd podle pohlaví v Olomouckém kraji v roce 2014 (v Kč)
	Mzdy ve většině hlavních tříd pod republikovým průměrem…
	Podle podnikového výkaznictví ČSÚ vzrostly reálné mzdy v kraji o 2,4 %…

	5.  Sociální zabezpečení
	Starobní důchod pobíralo 107,7 tis. osob, tj. 16,9 % krajské populace…
	Graf: Počet příjemců důchodů v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Průměrný starobní důchod v Olomouckém kraji a České republice v letech 2009 až 2014 (v Kč)
	Průměrný starobní důchod činil 10 736 Kč…
	Průměrný vdovský důchod činil 11 075 Kč…

	6.  Vzdělávání
	Vysoký počet dětí v mateřských školách, rostoucí počet žáků na základních školách…
	Na vysokých školách studovalo 22,5 tis. osob…

	7.  Kriminalita a nehody
	Graf: Zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel středního stavu v letech 2009 a 2014
	Graf: Dopravní nehody na 1 000 obyvatel středního stavu v letech 2009 a 2014

	1.  Makroekonomické ukazatele
	Ekonomická výkonnost kraje v roce 2013 na nižší úrovni než v roce 2008…
	Rok 2011 posledním rokem hospodářského růstu podle HDP (+ 3,4 %)...
	Graf: Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele podle krajů ČR v letech 2000 a 2013 (v tis. Kč/obyv.)
	V roce 2012 krajské HDP na obyv. na 64 % průměru Evropské unie…
	V roce 2013 čtvrtý nejvyšší propad krajského HDP mezi všemi kraji ČR…
	Graf: Meziroční změna HDP ve stálých cenách v letech 2000 až 2013 (v %)

	2.  Organizační statistika
	Počet podnikatelských subjektů vzrostl na 138,3 tis.…
	Nejvíce akciových společností v historii kraje…
	V kraji 5,5 % živnostníků z celkového počtu v ČR…
	Graf: Struktura ekonomických subjektů v Olomouckém kraji a ČR k 31. 12. 2014
	V kraji 32 podniků s 500 a více zaměstnanci…

	3.  Zemědělství
	Na 30 % osetých ploch byla pšenice, na 20 % ječmen…
	Rekordní hektarové výnosy pšenice, ječmene,…
	Graf: Sklizeň pšenice, ječmene a řepky v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t)
	Graf: Hektarový výnos pšenice, ječmene a řepky v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t/ha)
	...cukrovky technické, řepky…
	…pícnic na orné půdě, kukuřice na zeleno a siláž, olejnin i trvalých travních porostů…
	Stav skotu, prasat i drůbeže meziročně vzrostl…
	Výroba masa klesla kvůli snížené produkci vepřového…
	Průměrná roční dojivost krav nejvyšší od roku 2001…
	Graf: Hospodářský stav skotu, prasat a drůbeže v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Výroba masa v jateční hmotnosti (bez drůbežího) v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t)

	4.  Průmysl
	V největších průmyslových podnicích vzrostl počet zaměstnanců…
	Třetí nejvyšší tržby od roku 2000…
	Nejvyšší produktivita v historii kraje…
	Graf: Průměrný evidenční počet zaměstnanců a jejich průměrné hrubé měsíční mzdy v průmyslových podnicích se 100 a více zaměstnanci se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Dominantní postavení zastává průmysl zpracovatelský, nejvíce osob zaměstnává výroba elektrických zařízení,…
	…kde byly vykázány i nejvyšší tržby…

	5.  Stavebnictví
	Průměrná mzda zaměstnanců ve stavebnictví na 84,6 % průměru ČR…
	Objem prací největších stavebních podniků sídlících v kraji o čtvrtinu vzrostl…
	Počet vydaných stavebních povolení klesl na své minimum…
	Orientační hodnota nové bytové budovy dosáhla 3,5 mil. Kč…
	Nejnižší počet zahájených bytů od roku 1996…
	Podíl dokončených bytů v rodinných domech klesl na pětileté minimum a činil 53,5 %…
	Meziroční růst počtu dokončených bytů v okrese Olomouc nejvyšší v ČR…
	Graf: Zahájené a dokončené byty v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Dokončené byty podle okresů Olomouckého kraje v letech 2009 až 2014
	V kraji 5,9 % dokončených bytů z celé ČR…

	6.  Doprava
	Struktura silniční sítě bez výrazných změn…
	V kraji registrováno čtvrt miliónu osobních aut…

	7.  Cestovní ruch
	S klesajícím počtem hromadných ubytovacích zařízení klesl počet pokojů i stálých lůžek…
	V Olomouckém kraji ubytováno 3,1 % ze všech hostů v ČR…
	V srpnu 2014 nejvíce turistů za poslední 3 roky…
	Celkem 77,8 % hostů tvořili Češi, ze zahraničních hostů převládali Slováci…
	Nejatraktivněším měsícem byl srpen, nejméně atraktivním prosinec…
	Graf: Průměrná délka přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ČR v roce 2014 (v nocích)
	Graf: Podíl zahraničních hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ČR v roce 2014 (v %)
	Průměrná délka přenocování činila 3,3 noci…
	Více času lidé trávili v lázních…

	1.  Chráněná území
	2.  Vodovody a kanalizace
	3.  Emise
	Graf: Měrné emise tuhých látek podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidu siřičitého podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidů dusíku podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidu uhelnatého podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)

	4.  Odpadové hospodářství

